

PRENUMERATA:

Miesięcznie...

*Wskaz  
Biblioteka Jagiellońska*

# KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetrowy wynosi:  
Zwyczajnie za tekstem 50 Mk.  
Nadsyłane 150 Mk. Nekrologi  
120 Mk. Na pierwszy kolonka  
370 Mk. Przed krawką 240 Mk.  
Po krawce i krawki 200  
Mk. Drobną ogłoszenia, za ka-  
żdej wiersz 20 Mk. w rubryce:  
kupno i sprzedaż, matrymo-  
niale i heroldy, ogłoszenia ser-  
wata za każdy wiersz 10 Mk.  
Paski na kolonkach tekstowych  
po 200 Mk. za wiersz milime-  
trowy, skł. 50 adim.

Ogłoszenia na niedzielę i świę-  
ta o 50% drożej.  
Ogłoszenia w niedzielę o 100%  
drożej.

Biuro P. K. O.  
146.561.  
Reklamacje otwarte wol-  
nie od opłaty pocztowej.

REDAKCJA przy ulicy Ossolińskich 1. 15. ADMINISTRACJA przy ulicy Chorążczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Admini-  
stracji otwarte codziennie od godz. 6 rano do 7 wieczór. — Adres dla telegr. „Kurjer” Lwów. — Recepty nie zwraca się. — Telef. redakc. 19.  
w Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Przebieg” ul. Włók 19, oraz Adm. „Gazety Lud.” ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

## GUSTAW ZMIGRYDER i „M-me HENRIETTE“

CZYSTA 2.

MAZOWIECKA 6.

Przybywają do Lwowa d. 17. października z ostatnimi modelami sukien, okryć i kapeluszy HOTEL KRAKOWSKI.

### Ład i zgoda.

Nad mogiłą Sydora Twerdochliba.

Za parę godzin zbierzemy się dziś nad me-  
czeską mogiłą Sydora Twerdochliba, pioniera  
polsko-ukraińskiej zgody. Straciliśmy i z bólem  
żegnamy wybitnego, nad miarę zwykłą odważnego,  
konsekwentnego bojownika idei, lecz grze-  
biąc człowieka, nie grzebiemy idei, która zasłona  
krwią rozrośnie się i rozkwitnie potężniej niż  
kandydowatek. Zmarły, którego dziś odprowadzi-  
my na miejsce wieloletniego spoczynku, jest ży-  
wym jako twórca, jego dzieło jest dziełem przy-  
jętości, siw jego wyda niebawem obfite plony,  
a do hołdu, który mu składa rozważna część spo-  
łeczeństwa ukraińskiego i społeczeństwo polskie,  
przyłącza się niezadługo ofiary wicherzywieckiej,  
prowokatorskiej roboty garści szowinistycznych  
ukraińskich prowodyrów, bankrutującej dziś  
wobec pomyślnej dla sprawy wschodniej Małopo-  
lski międzynarodowej koniunktury.

I tylko ludzie powierzeni na rzeczy pa-  
trzący, lub ludzie zlej woli, mogliby twierdzić,  
że mogiła ta rozszerzy przepaść między oboma,  
spragnionymi spokoju i twórczej pracy narodami,  
że nawoływania, wzywające rząd do zduszenia  
zbrodniczej roboty są dowodem, że idea zgody i  
współzycia zbankutowała.

Wschodnia Małopolska jest częścią państwa  
polskiego, a rząd polski jest tutaj prawowita, fak-  
tyczną władzą. Obowiązkiem rządu, który chce  
rzadzić — a tak jest i tak być musi, jest zape-  
wnienie wszelkimi środkami bezpieczeństwa ży-  
cia i mienia obywateli, zagwarantowanie ładu i  
spokoju, pozwalającego obywatelom wykonywać  
swoje prawa i spełniać obowiązki i sprawiącego,  
że zdrajców, zakłócających ten ład, dotyka ry-  
chła i twarda dłoń sprawiedliwości. W państwie  
polskiem wierność idei państwowej nie może być  
karana śmiercią przez zdrajców i bandytów, a  
broń terroru musi być ze zbrodniczych rąk za-  
wszelka cenę wytracona. Racja stamu, byt pań-  
stwa, dobro, spokój i bezpieczeństwo ludności są  
racjami i motywami najbardziej istotnymi i wszy-  
stkich środków musi się użyć, niczego nie wolno  
zaniedbać, coby zmierzało do zabezpieczenia, do  
zrealizowania tych najwyższych, zasadniczych  
cełów.

Władze bezpieczeństwa i garnizony — ewen-  
tualnie drogą rozkwaterowania ich po kraju —  
muszą być tak wzmocnione, by położyć kres ter-  
rorystycznej akcji, zapewnić bezpieczeństwo i  
spokój znękaney ludności, zagwarantować spokoj-  
ny, prawidłowy tok akcji wyborczej. Muszą być  
użyte wszystkie środki, by bandyci, jak i ci, któ-  
rzy im pomagają, poczuli na sobie doraźne skutki  
zbrodniczej swej działalności, a w żywiołach nie-  
chętnych państwu powstała świadomość, że pań-  
stwu przeciwstawiać się jest rzeczą osobiście ry-

### Atak posła Korfantego na rząd.

Katowice. (PAT.). Wczoraj o godz. 2 popoł.  
marszałek Wolny otworzył posiedzenie Sejmu ślą-  
skiego. Przedstawiciele poszczególnych stronnictw  
wygłosili mowy programowe. Pierwszy zabrał  
głos pos. Korfanty, który oświadczył, że Śląsk o-  
czekiwał dokładniejszego programu ze strony rzą-  
du, niż program, jaki zawierało inauguracyjne  
przemówienie prez. Nowaka. Poruszając kwestie  
gospodarcze, p. Korfanty poddał krytyce sprawę  
wprowadzenia waluty górnośląskiej, zaznaczając,  
że walutę tę można wprowadzić nie czekając na  
decyzję rządu centralnego (sic!). Następnie zabrał  
głos senior klubu niem. p. Reisenstein, wyraża-  
jąc życzenie spokoju, którego potrzebuje G. Śląsk  
i nawołując do wzajemnego szacunku i wyrozumia-  
łości.

Przewodniczący PPS. Bniszkiewicz, odpowia-  
dając na zarzuty oświadczył, że w sprawach na-  
rodowych polskich PPS. będzie stała po stronie  
tych partii, które spraw tych bronić będą bez  
względów na poglądy tych partii w innych kwe-  
stjach.

Z kolei zabrał głos poseł Pronobis (NPR.). Po  
przemówieniach programowych odczytane wnio-  
ski zgłoszone do łaski marszałkowskiej, poczem  
jako pierwszy referent wystąpił poseł ks. Brzózka,  
przedstawiając wniosek dotyczący wypłaty natych-  
miastowych poborów nauczycielskich. Wniosek  
przyjęto większością głosów. Dzisiejsze posiedze-  
nie rozpocznie się o godz. 2 popoł.

### L. George przegrał stawkę.

Jedność partii unijonistycznej zagrożona.

Londyn. (PAT.). 17/10. W przesileniu polity-  
cznym nastąpiło o tyle wyjaśnienie, że termin wy-  
borów wyznaczono definitywnie na połowę listo-  
pada. Nieprzejednani unijonści uzyskali w partii  
przewagę i większość oświadczyła się za rozwią-  
zaniem parlamentu.

Wszyscy unijonści, członkowie gabinetu, ze-  
brali się na naradę i postanowili, że dnia 19. bm.  
odbędzie się konferencja wszystkich unijonistycz-  
nych ministrów i posłów celem zadecydowania,  
czy konserwatyści mają iść dalej z liberalami, je-  
żeli rząd wystąpi z orędziem do narodu. Chamber-  
lain, który będzie przewodniczył, przedstawi sy-  
tuację polityczną i postawi votum zaufania, które  
zadecyduje o losie rządu.

PRASA FRANCUSKA O MOWIE L. GEORGE'A.

Paryż. (AW). Część prasy francuskiej poran-  
nych zajmuje następujące stanowisko wobec L.  
George'a: W „Echo Nationale” Tardieu podkreśla  
chłodne stanowisko L. George'a wobec Francji,  
„L'Oeuvre” twierdzi, że mowa L. George'a zawio-  
dła nadzieje tych, którzy spodziewali się po niej  
wyjaśnienia położenia politycznego w Anglii,  
„L'Homme Libre” (Clemenceau'a) i „Victoire”  
odmawiają L. George'owi prawa przedstawiania  
się obrońcą pokoju w Europie i twierdzą, że tylko  
Francja obroniła na bliskim wschodzie Europę od  
wojny. „Matin” również atakuje L. George'a.

### Konkurs na dwumiesięczną pożyczkę dla urzędników.

Warszawa. (Tel. wł.). (M) Min. skarbu wyja-  
śnia, że urzędnicy wyższych stopni służbowych,

którym przyznano 1-miesięczną zaliczkę na pen-  
sję, mogą obecnie ubiegać się o zaliczkę 2-mie-  
sieczną, o ile zwróca się z odpowiednio umotywo-  
wanem podaniem do swoich władz przełożonych.

zykową i niebezpieczną. Na organy prasowe u-  
kraińskie, szerzące systematycznie jad nienawi-  
ści ku Polakom i lbumtu-przeciw Polsce, nałożony  
być musi hamulec.

Mówimy to my, którzy jesteśmy i pozostanie-  
my zwolennikami polsko-ukraińskiej zgody. Żada-  
my tego w imieniu autorytetu państwa i dobra  
ludności. Położenie kresu zbrodniczej działalno-  
ści jest kardynalnym i prymitywnym obowiązkiem

państwa i prawem mieszkańców bez względu na  
narodowość i przekonania polityczne.

Ład i zgoda; kara dla zbrodniarzy, zgoda i  
współzycie ze spokojnym i pokojem pragnącym lu-  
dem ukraińskim, oto wskazania, których źródłem  
nowem jest tragicznie przelana krew śp. Sydora  
Twerdochliba.

Włodzimierz Jampolski.

## Pod znakiem kompromisu.

(Korespondencja „Kurjera Lwowskiego“.)

Paryż, w październiku.

Od dni kilku zauważyć można w Paryżu zupełną zmianę tonu w stosunku do Anglii i kwestji Wschodniej. Dotąd przeciwstawiały się sobie dwie tezy, antiturecka Anglii i filiturecka Francji. Zdawało się, że kwestja wschodnia, podobnie jak sprawa odszkodowań, będzie rafa dla ententy. Francja występowała przeciw Anglii, raczej nawet w obronie interesów rosyjskich w Konstantynopolu.

Obecnie zaczyna się coraz częściej mówić o ustępstwach na rzecz polityki angielskiej na wschodzie. Przyczynę tej zmiany uchwycił natychmiast Radek w wywiadzie z „New York Heraldem”, podkreślając, że na zmianę stanowiska Francji wpływa bliski termin konferencji ekonomicznych jesiennych, gdzie załatwiona ma być sprawa odszkodowań i długów.

To przypuszczenie zdaje się być trafne. Pertinax w „Echo de Paris” otwarcie zaleca podział Arcadiusza i Honorjusza. W zamian za desintéressement Francji na wschodzie żąda ustępstw od Anglii na zachodzie. Anglii oddaje straż nad traktatami na wschodzie, Francji w Europie. Jeżeli to stanowisko, zdobywające sobie coraz więcej zwolenników w prasie, zwycięży, możemy być świadkami zupełnego usunięcia się Francji z kwestji wschodniej. Oprócz sprawy odszkodowań przyznać trzeba, że na to stanowisko wpłynął poważnie rosnący wpływ bolszewicki w świecie muzułmańskim, dążącym za poduszczeniem Moskwy do wyzwolenia. Francja wobec nieustępliwości Kemala, kongresu wschodniego w Moskwie, zawahała się, widząc w ruchu muzułmańskim i dla siebie niebezpieczeństwo. Być może zatem, że uzyskawszy już szereg ustępstw na rzecz Turków, zachowa zresztą neutralność. W takim razie walka się stoczy między Anglią i Rosją.

Anglia, dziś to już rzecz pewna, nie myśli wypuścić z rąk władzy w cieśninach. Układ podpisany w Mudania wyraźnie stwierdza jej wolę zostania w Czanku, który powszechnie i już z rezygnacją nazywa się w Paryżu drugim Gibraltarem.

Lloyd George przemawiając wobec Labour Party i usprawiedliwiając politykę angielską na wschodzie, wyraźnie dał do zrozumienia, że oddanie opieki nad cieśninami Lidze Narodów, uważa za rzecz czysto formalną. Liga nie posiada siły zbrojnej własnej, apelować zatem musi do siły

zbrojnej członków swych, oczywiście w tym wypadku Anglii.

Dla Rosji sprawa cieśnin jest nie tylko kwestja rozwoju handlu europejskiego, ale i wpływów jej na Bałkany, a przez Bałkany w Europie środkowej w szczególności. W walce z Anglią posiada Moskwa broń ekonomiczną ratyfikację traktatów.

Sprawa rywalizacji Anglii i Rosji przedstawia szereg groźb dla Polski. W razie usunięcia się Francji, drobne państwa zostają pozbawione oparcia. Zostają przeciw sobie dwie potęgi, między którymi musi dojść do kompromisu. Dla Polski kompromis w Konstantynopolu na korzyść Anglii jest groźbą odwrócenia się dążeń rosyjskich na zachód, wzrost zaś wpływów rosyjskich w Konstantynopolu zmieniłby odrazu oblicze małej ententy, czyniąc ją groźną awangardą imperjalizmu rosyjskiego.

W interesie Polski leży zupełna, prawdziwa neutralizacja cieśnin. Obecność delegatów rumuńskich na konferencji pokojowej daje nam możliwość działania pośredniego. Nie trzeba zapominać, że i Polska jest zainteresowana w otwarciu Czarnego Morza, że handel nasz czy prędzej czy później wybić sobie musi okno na to morze i porty czarnomorskie są po części naszymi portami także. Eksperci polscy powinni być zatem choć nieoficjalnie obecni, aby bronić naszych politycznych i ekonomicznych interesów. Akcją naszą oprócz się musi na Bukareszcie, Angorze, Rzymie, którego interesy są identyczne z interesami Polski zarówno w Konstantynopolu, jak i nad Dunajem. Paryż nie odmówi poparcia polityce, której sam inaugurować nie może, a która mu odpowiada. Polityka Polski, będąc polityką równowagi, może zaważyć poważnie na szali pokoju światowego.

Ludwika Czernowa.

## Zemsta za Czank.

(Korespondencja „Kurjera Lwowskiego“.)

Paryż, w połowie października.

„Petit Parisien” dowiaduje się, że niepowodzenie układu Urquhardt-Krassin zachwiało również projektem anglo-ukraińskiej konwencji. Londyn miał zamiar stworzyć bank mający wyłączny monopol importu i eksportu z Ukrainy. Siedziba banku byłaby w Londynie, jego biura handlowe w Berlinie. Kapitał miał wynosić w pierwszym roku 10 milionów funtów szterlingów, a w następnych dwóch latach osiągnąć miał 100 milionów funtów sterlingów. Rząd ukraiński miałby udział w zyskach. Chodziło głównie o import maszyn i produktów fabrycznych w zamian na naftę, cukier, zboże i minerały.

— Nie myślałaś więc wcale o sromocie, jaka spadnie na stare gniazda nasze? Nawet po spokojnej rozmowie nie zawahałaś się?

Spójrzała mu prosto w oczy.

— Zaczynasz zbyt często powtarzać swoje pytania, Rogerze. Jak często właściwie mam na nie odpowiadać?

Baron osłabł, wyglądał bardzo, bardzo staro, lecz uśmiechał się.

— Masz słusność, ma chère — tuman ze mnie się robi. Więc nie możemy się rozumieć. Zresztą... postanowiłaś jechać?

— Tak, jutro pierwszym pociągiem.

— Pierwszym pociągiem. Więc wybaczysz, że pożegnaj cię już dziś wieczorem. Siły moje nie są tak wielkie... No tak, co ja to chciałem, powiedzieć?... Aha, ja rzeczywiście nie mam pojęcia, co mogłem mówić dziś rano. Ale przypuszczam, że zrobiłem ci zbyt wielkie nadzieje co do testamentu, który zamierzam sporządzić — skrzywił się — spodziewam się, że to już będzie ostatni.

— Mój ostatni. — Tak, możesz być przekonana, że Blandzia będzie moją uniwersalną dziedziczką. Lecz mogę cię upewnić, że będę się starał legat, przypadający tobie i córce uczynić możliwie największym.

Jasnie pani się podniosła, on wyciągnął rękę. — Przykro mi w tej chwili mówić o interesach. Mais que veux tu? czego chcesz? — powtórzył cicho.

— Bądź zdrow, Rogerze! — Przeszła mimo niego i opuściła pokój.

Rokowania prowadzone były w Berlinie przez przedstawiciela Anglii pułkownika Helma i przedstawiciela Ukrainy sowieckiej, Aussena. Komisarz handlu zagranicznego Ukrainy sowieckiej Nawagowski(?) przybył już do Berlina w celu podpisanie kontraktu, który obecnie uległ zawieszaniu.

L. C.

## Lloyd George zostanie?

(Korespondencja „Kurjera Lwowskiego“.)

Paryż, w połowie października.

Ostatnie wypadki na wschodzie zbudziły w Anglii nowy prąd niezadowolenia z rządów Lloyd George'a. Wszczęły się ataki przeciwników, ataki bardzo poważne. Labour Party, którą premier kłopotował oświadczyła, że polityka jego jest zgubna i rząd jest zupełnie rozbity i zdyskredytowany. Unioniści wysunęli otwarcie Bonar Lawa i Chamberlaina na kontrkandydatów, liberali z Asquithem i lordem Greyem podwili ataki. Zaczęto mówić o bliskich wyborach, o zbytnim zmniejszeniu i wyczerpaniu premiera. Nawet najbliżsi mu „Observer”, „Evening Standard” radzili Lloyd Georgeowi, by na czas jakiś ustąpił z widowni. Jednak niebezpieczeństwa podniecały premiera, który nie usunie się, chyba ostatecznie zmuszony. W każdym razie wszyscy zdają sobie sprawę, że o przesileniu przed załatwieniem kwestji wschodniej mówić nie można. Choć pisma przyznają, że polityka premiera osłabiła powagę Anglii, nie wierzą w jego ustąpienie. Lord Grey, kandydat ewentualny nowej koalicji konserwatystów i liberałów, oddany spirytyzmowi, nie wydaje się odpowiednim i dość energicznym. Zresztą zmiana osoby premiera nie wpłynęłaby w niczem na zmianę polityki w obecnej chwili. Anglia uważa, że powaga jej i honor są zagrożone, związane ściśle z bytnością wojsk w Czanku i duma Albionu łączy wszystkie partie.

L. C.

## Rzym, Praga i nadzieje włoskie.

(Korespondencja „Kurjera Lwowskiego“.)

Paryż, w połowie października.

Pisma paryskie przywiązują wielką wagę do rokowań Benesza z Schanzerem. Na pierwszym miejscu wysuwa się sprawa ratyfikacji traktatu handlowego i konwencji ekonomicznych i celnych między Czechosłowacją a Włochami, które z Tryestu uczyniłyby port Czechosłowacji, a z Wenecji port Tyrolu i Bawarii. W Rzymie spodziewają się

Ręka mu opadła. Siedział pochylony w przedzie, wsparty na łasce. Kilkakrotnie kiwał głową, jak gdyby potwierdzał swoje myśli i uśmiechał się do siebie, jak się uśmiecha stary zmęczony człowiek — bez radości, rozważnie, bez nadziei i bez niepokojów.

Tonio wybiegł całkiem bez tchu na górę do Enbergowej. — Skończyło się, wszystko przeszło, już dobrze, wszystko już dobrze! — walczył w progę. On odjechał, nie wróci więcej. Pan Piotr go wyprawił. Ach, dzięki Bogu!

— Proszę ciszej! Zasnęła dopiero.

Santa Maria! zasnęła. Tak, dzieci są szczerze śliwe, Ktoby to pomyślał, że oboje będą mogli zasnąć! Ach ciężkie mieli dni. Biedny chłopiec! Ale teraz już wszystko dobrze. Nie cieszy się pani, Ludwiko?

— Owszem, cieszę się.

Tonio w ciemności namacał jej twarz i brzmiała.

— Smutno ci, że chłopiec odjeżdża? — Pomyślał, że płakała, lecz łkania jej podobniejsze były do ciężkich konwulsyjnych oddechów. Nie mógł nawet zrozumieć jej zmartwienia, on sam czuł się tak bezbrzeżnie szczęśliwym.

— Będzie pisywał, Ludwiko, codziennie będzie pisywał. I pani będzie do niego pisywała, Ludwiko. I ja będę pisał i wszystko o nim opowiadał. Tak ładnie będę o nim pisał; w ten sposób będzie pani sama, Ludwiko.

(C. d. n.)

HJALMAR BERGMAN.

82

## Ostatnia wola jasnie pana.

Z niemieckiego przełożyła Józefa Klemensiewiczowa.

Aż do tego doprowadziła cię niewytłumaczona predykcja do tego urwisza. Chcesz przekupić urzędnika państwowego?

— Mais que faire chérie? Wciąż mi kładziesz w głowę moje obowiązki. Zaczynam więc to poimować. Może i mam obowiązki, może jest moim obowiązkiem utrzymać porządek tu, w tem starym gnieździe, póki moje chwiejne nogi chcą mnie jeszcze dźwigać. Może jest moim obowiązkiem pomódz tym dzieciom, które wynosły przy mnie, niestety, wyrosły tak sobie, jak dziczki. Coo? Co myślisz?

— Myśle... myślę... postąpiłaś wobec mnie haniebnie! Zmusiłaś mnie do ośmieszenia się przed tem indywidualum. Zmusiłaś mnie do zaparcia się moich własnych słów.

— Ja cię zmusiałam?

— Tak — odpowiedziała krótko. Muskały jej twarzy pracowały i drżały. Nagle wybuchła: — A potem zadrwiłaś sobie ze mnie! Zadrwiłaś!

Jasnie pan przypatrywał się jej uważnie.

— A zatem, żeby osiągnąć pewne korzyści chciałaś doniesienie?

— Tak.



**BOLSZEWIZM W WOJSKU GRECKIM.**

„Chicago Tribune” dowiaduje się, że wojska greckie w Tracji uległy zgubnemu wpływowi bolszewizmu, który rozprzął wszelką dyscyplinę. Liczne bunty się szerzą. Oficerowie padli ofiarą morderstw.

**FASZYŚCI PRZECIW DUCHOWIENSTWU.**

W Turynie odbyło się zgromadzenie faszystów, na którym wielu mowców występowało przeciw partii ludowej, a w szczególności przeciw

sekretarzowi Sturzy. Mówcy oświadczyli, że gdy faszyci wejdą do rządu, to zabronią księżom przyjmować urząd sekretarzy partii. Postawimy strażę u drzwi kościołów i nie dopuszczamy, aby domy Boże zamieniały się w domy partii.

Cóż na to nasi „chieni”, którzy wystawiają faszystów na wzór — konferowali pono nawet z p. Mussolinim, a nawet mają liczne i sprawne bojówki? Czy też obstawiają plebanje wartą, żeby nie stały się agipunktami?

**Wojska aljanckie zajmują Trację.**

Konstantynopol. (PAT.). 17./10. W dniu wczorajszym oddziały koalicyjne gorąco witane przez ludność rozpoczęły zajmowanie Tracji, którą Grecy opuszczają. Jak dotąd żadnego wypadku nie było. Wojska angielskie udają się statkami, celem zajęcia pasa wybrzeża. Sześć misji zagranicznych udało się do Adrianopola, Kirkilisse, Lile-Burgas, Rodosto i Czerna. Oficerowie koalicyjni z oficerami kemalistów udali się do Gortzy, w celu dokonania prac delimitacji granicy.

\*

**ROKOWANIA O DOPUSZCZENIE ROSJI NA KONFERENCJĘ.**

Paryż. (AW). Między Londynem a Paryżem toczy się żywa wymiana zdań w sprawie dopuszczenia Rosji do udziału w przyszłej konferencji. Francuski rząd zgodził się już na udział Rosji i przyznanie jej aktywnej roli na konferencji pokojowej. Jak słychać, Anglia odnosi się do tego życzenia przychylnie i w najbliższych dniach zredagowana zostanie nota aliantów, uzasadniająca punkt widzenia ententy w tej sprawie.

**O nowego prezydenta Rzeszy.**

Berlin. (PAT.). Wczoraj odbyły się u kanclerza Rzeszy narady przywódców koalicyjnych frakcji parlamentarnych oraz niemieckiej i bawarskiej partii ludowej w sprawie wyboru prezydenta Rzeszy. W obradach wziął udział prezes parlamentu Stesemann, który podniósł zastrzeżenia, jakiego czyni jego partia przeciwko odbyciu wyboru prezydenta Rzeszy w proponowanym terminie 3. grudnia. Przedstawiciele innych partii przyłączyli się do tego zastrzeżenia. Przedstawiciele sociali-

stów odmówili zgody na odroczenie wyborów. Wyjście z sytuacji byłoby możliwe tylko w razie zmiany konstytucji w tym kierunku, gdyby przewidziane stanowisko obecne kanclerza Rzeszy zamienione zostało na stałe. Kanclerz Rzeszy stwierdził wobec tego oświadczenia socjalistów, że wnioski niemieckiej partii ludowej co do odroczenia wyboru upadł. Dalsze obrady odroczone do środy.

**NACZELNIK PAŃSTWA NA KRESACH.**

Luck. (PAT.). Po audiencjach, które trwały kilka godzin, Naczelnik Państwa wziął udział w uroczystym obiedzie, wydanym przez miasto. W czasie obiadu wygłosili toasty wojewoda, burmistrz i przedstawiciele ludności ukraińskiej, niemieckiej i czeskiej. Po obiedzie Naczelnik Państwa udał się na raut do kasyna oficerskiego, a o godz. 21 wyjechał do Zamościa na kilka godzin.

**ROZSZERZENIE USTAWY INWALIDZKIEJ.**

Warszawa. (Tel. wł.). (M) Ministerstwo skarbu opracowuje obecnie projekt rozporządzenia wykonawczego do ustawy inwalidzkiej z dnia 18.8. marca 1921 r., dotyczącej kapitalizacji rent inwa-

lidzkiej. Rozporządzenie ma być wydane w czasie najbliższym.

**ODZNACZENIE SUPERINTENDENTA KOŚCIOŁA EWANGELICKIEGO.**

Warszawa. (Tel. wł.). (M) W niedzielę w południe premier Nowak w obecności min. s. w. Kamińskiego i podsekretarza stanu p. Studzińskiego wręczył order komandorski „Polonia Restituta” superintendentowi kościoła ewangelickiego p. Juljuszowi Burszowi. Przy wręczaniu podniósł prez. min. wielkie zasługi p. Bursze, polegające na utrzymaniu polskiego charakteru kościoła reformowanego.

wszystkiem nie widzę. Owe mixtum compositum lirycznych czysto utworów z obrazami baletowymi i efektami świetlnymi, nie może dać pełni zadowolenia artystycznego bo je dać może tylko dzieło z jednego ulane spisu, z jednej powstałe myśli. Ale że jest wielu, wielu ludzi takich, którzy aż takich wymagań nie mają, więc też wierzymy, że „Pieśni Hafisa” w tej formie daleko prędzej zwabia publiczność niż oryginalne te pieśni splewane na estradzie choćby przez taką mistrzynię, jaką jest siostra kompozytora, podczas gdy w operze wykonawczyni p. Czapska pozostawia wiele do życzenia pod względem interpretacji i artystycznego wykonania.

Wykonanie „Hagith” w operze warszawskiej jest, śmiało rzecz można godne pierwszorzędną sceny. Rozporządza ona przedewszystkiem dwoma takimi tenorami jak Gruszczyński i Dygas i tylko takie głosy mogą z powodzeniem walczyć z orkiestrą Szymanowskiego, której błąd zasadniczy w instrumentacji wykonywaliśmy już wyżej. Szymanowski powinien był bardziej wniknąć w technikę orkiestralną Straussa, by osiągnąć tajemnicę osiągnięcia pożądanego efektów bez zagrożenia pogięcia głosów. Studium partytur „Salome” i „Kawalera z rezą” byłoby go tego nauczyło i z instrumentacji „Pieśni Hafisa” widać, że Szymanowski ma przecież zdolności instrumentowania, w co można było powątpiewać przy jego symfonjach, które wyglądały jak symfonje Schumanowskie tj. utwory fortepianowe instrumentowane na orkiestrę. Najgorzej wyszła na tem

wykonawczym partii tytułowej, p. Mokrzyca, do której i pod wzgl. dem. głosowym i innym konkurencja dwóch takich potentatów jak Dygas i Gruszczyński okazała się niebezpieczną. Na potrzebnej w tym stała orkiestra, kierowana wytrawną, doświadczoną pałeczką dyr. Mł. narskiego, wielkiego wielebnego talentu Szymanowskiego. Widać było, że dzieła jego pomimo rozbieżnych dróg ich obu jako kompozytorów znajdują u niego zrozumienie, że je traktuje z miłością i stara się o jak najlepsze ich wykonanie. Ale bo też naprawdę orkiestra opery warszawskiej staje się coraz to lepszą. Kierownik potrafi powoli wlać w nią swego ducha, sympatyzującego z nowoczesną muzyką i ci sami ludzie, którzy krzywili się przy trudnościach partytury „Tristana i Izoldy” teraz bez szemrania a nawet z lubością zagłębiają się w znacznie trudniejszą partię orkiestralną partytury Szymanowskiego.

O dekoracjach Drabika nie ma nawet, już co pisać. Nie wiem, czy gdziekolwiek potrafionoby to zrobić lepiej, smaczniej i bardziej interesująco. Szymanowski ma szczęście do swych wykonawców. Po Arturze Rubinsteinie i Pawle Kochańskim, natrafił na Młynarskiego i Drabika. Ale tak być powinno. Ów lut szczęścia waży nie tylko więcej od funta rozumu ale zdaje się i od kilograma genialności.

E. Walter.

**PROLONGATA POBYTU DLA CUDZOZIEMCÓW**

Warszawa. (Tel. wł.). (M). Konsulaty polskie czyniły dotychczas na wizach paszportów do Polski, jako ograniczenie stosowane przeciwko niektórym cudzoziemcom, adnotację ograniczającą czas pobytu w Polsce. W związku z tem minist. spraw wewn. wyjaśnia, że prolongaty na pobyt może udzielać wszystkim cudzoziemcom władza administracyjna pierwszej instancji z wyjątkiem Rosjan i Ukraińców, co do których prawo prolongaty zastrzegło sobie minist. spraw wewn.

**KRONIKA POLITYCZNA.**

Warszawa. (Tel. wł.). (M) Prez. min. Nowak wydał wczoraj o godz. 21:30 raut dla kompuasu dyplomatycznego w sali recepcyjnej Rady min.

Na audjencji u prez. min. byli przyjeźdźcy wczoraj: prez. m. Krakowa Federowicz i wicepr. m. Sarre, następnie wojewoda krakowski Gafed i wojewoda stanisławowski Jurystowski.

Warszawa. (Tel. wł.). (M) W końcu bież. tygodnia przybędzie do Warszawy delegat polski do Ligi Narodów prof. Aszkenaze.

Warszawa. (Tel. wł.). (M) Jak się dowiadujemy miejsce ustępującego pułk. Ścieżyńskiego attache wojsk. w Pradze, obejmie kpt. szt. gen. Mieczysław Starzyński.

**WYPADK PP. TETMAJERA I WITOSA.**

Kraków. (PAT.). W ubiegłą niedzielę odbył się w Lanach w pow. miechowskim poświęcenie pomnika Wolności. Na uroczystość przybyli m. in. poseł Witos i p. Włodz. Tetmajer. Kiedy pp. Witos i Tetmajer wracali z uroczystości, wskutek ciemności wóz, którym jechali, stoczył się z szosy z 10-metrowej wysokości do rowu. Obaj jadący w dół dli pod wóz. P. Tetmajer doznał poważnych obrażeń na plecach, a poseł Witos został lekko kontuzjowany w rękę. P. Tetmajera przewieziono do Bronowic Małych, gdzie leży ciężko chore, a poseł Witos wczoraj wyjechał z Krakowa.

**KORONACJA KRÓLA WIELKIEJ RUMUNII**

Bukareszt. (PAT.). Koronacja pary królewskiej odbyła się wczoraj w Alba Julia. Parę królewską przybyłą rano powitali członkowie rządu rumuńskiego i dygnitarze wojskowi i cywilni. Para królewska udała się do katedry, gdzie król i królowa przywdziali płaszcze koronacyjne. Po uroczystości, odprawionej przez metropolitę prymasa, odbył się akt koronacyjny. Zaznaczyć należy, że korony zrobiono ze stali armat tureckich zdobytych pod Plewną w wojnie o niepodległość w 1877. Po uroczystości koronacyjnej odbyło się śniadanie galowe, a następnie rewja wojskowa. Para królewska, książęta zagraniczni i szereg misji o godz. 18 opuścili Alba Julia, udając się do Bukaresztu.

**AMERYKA WYCÓFUJE WOJSKA Z NADRENI**

Waszyngton. (PAT.). Podczas konferencji ka odbyła się pomiędzy prez. Hardingiem a gen. Wooksen i gen. Parsivalem, rząd amerykański odwoła swe wojska z Nadrenji. Data cofnięcia będzie niebawem ogłoszona.

**ODBUDOWA ZNISZCZONYCH OBSZARÓW WE FRANCJI.**

Berlin. (PAT.). 17/10. Rząd francuski przedstawił rządowi niemieckiemu plan min. Le Troquer o prośbę o wysłanie rzeczoznawców do współpracy.

Berlin. (PAT.). Lubersac przybył do Berlina.

**Wiadomości telegraficzne.**

Wytyczono dotychczas 434 km. granicy wschodniej. Mieszana komisja graniczna na wschodzie przebiegała wzdłuż granicy polskiej i sowieckiej dalszy odcinek graniczny, idący przez powiaty sarneński i rówieński. Długość przekazanego odcinka wynosi już 10'135 km. (157 słupów). W ten sposób przekazano już 434 km. granicy wschodniej.

Zwrot mienia kulturalnego z Rosji. Warszawa. Dnia 7. bm. upłynął termin zgłaszania roszczeń o zwrot mienia kulturalnego na mocy art. 11 traktatu ryskiego. Do tej pory zgłoszono w komisji reewaluacyjnej i specjalnej 482 podań w tym przedmiocie. (Tel. wł.). 40

Flota rosyjska jedzie na Bałtyk. Gdańsk. Rosyjska flota wojenna odwiedzi w najbliższym czasie porty Helsingfors, Rewel, Rygę i Gdańsk. Flota sowiecka składa się z 3 krążowników, 4 okrętów do zakładania min oraz kilku mniejszych okrętów. (PAT.).

Parlament węgierski zbierze się 20 bm. Budapeszt. Na żądanie przeszło 30 posłów zostanie węgierskie zgromadzenie narodowe zwołane na posiedzenie w dniu 20. bm. (PAT.).

Front wojsk białych został przełamany. Władawostok. Wojska białe opróżniły Nikolsk poczem zostały przewiezione do zatoki Possit, podczas gdy Japończycy starali się zapobiedz dalszemu przemaszowi wojsk czerwonych na Władawostok. (PAT.).

W Chinach wybuchły poważne rozruchy skierowane przeciwko rządowi centralnemu. Powstańcy zdobyli miasto Fuzczau, gdzie proklamowali rząd rewolucyjny. Ruch powstańczy wybuchł z rezerwy armii Sun-Jan-Sena. (PAT.).

## Skutki brylizmu.

(Korespondencja „Kurjera Lwowskiego”.)

Od pewnego poważnego obywatela Twierdzy otrzymujemy następujące uwagi:

Brylizm przynosi P. S. L. nieobliczalne szkody. Obszarnicy otrzymują w wielu wsiach specjalnych agitatorów, których obowiązkiem jest wywlekanie wszystkich sprawek brylistów, celem umniejszenia wpływów P. S. L. Chłopu wiele do złego nie potrzeba. Przewiduje się już teraz, że wybory na korzyść P. S. L. i jego przedstawicieli są dość niepewne, jeżeli zawczasu poprawa nie nastąpi. Należy się przede wszystkim zastanowić dobrze i osoby zasargane swym nieuczciwym zachowaniem i postępowaniem ze stronictwa z miejsca wypędzić, bo inaczej wszystko przepadło.

Nasz chłop jest realista — trzeba go karmić zawsze czystą i zdrową karmą, ale i karmiący musi mieć czyste naczynia i sam być czystym, inaczej nie ma mowy o dobrych wynikach i powodzeniu P. S. L. Oby praca stronictwa ludowego nie poszła na marne.

H. P.

## Na horyzoncie wybierzemy.

LISTY DO SENATU Z WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO.

Lista Polskiego Stronnictwa Lud. „Piast”. 1) Jakób Bojko, poseł. 2) Władysław Długosz, b. minister. 3) Andrzej Średniawski, poseł. 4) Stanisław Nowak, nauczyciel z Krakowa. 5) Franciszek Sobor, sędzia okr. z Tarnowa. 6) Michał Rudnik, rolnik. 7) Kazimierz Siekierski, burmistrz z Lapanowa. 8) Józef Kubisz, rolnik. 9) Filip Włodek, rolnik.

Lista Chrześc. Związku Jedności narodowej. 1) Ks. dr. Adam Sapięta, książe-biskup krakowski. 2) Dr. Emil Godlewski, prof. Uniwersytetu Jagiell. z Krakowa. 3) Aleks. Adelman, inżynier, prezes kongregacji kupieckiej z Krakowa. 4) Michał Marek, rolnik, poseł na Sejm ustawodawczy z Łodygowic (pow. Żywiec). 5) Dr. Stanisław Rowiński, adwokat z Krakowa. 6) Stanisław Polaczek, dyr. szkoły z Krzeszowic (pow. Chrzanów). 7) Wincenty Pilch, rolnik, b. poseł na Sejm ustawodawczy z Dotuszyca (pow. Bochnia). 8) Leon Krobicki, emerytowany inżynier rządowy z Zakopanego.

Lista Unji państwowo-narodowej. 1) Dr. Wład. Jaworski, prof. Uniw. Jagiell. 2) Tadeusz Epstein, prezydent Izby handlowej i przemysłowej. 3) Stanisław Konopka, właśc. dóbr. 4) Dr. Adam Doboszyński, adwokat. 5) Dr. Piotr Wielgus, wiceprez. m. Krakowa.

Proszeni jesteśmy o zawiadomienie, że demisygnowany przez pp. Bryla et cons. na listę P. S. L. we Lwowie, p. Leopold Siwiec, nac. poczty w Przeworsku, nie przyjął tego i nie stawia swej kandydatury we Lwowie.

## Echa zamordowania śp. Twerdochliba.

Dziś, we środę, o godz. 3 popołudniu z krypty O.O. Bernardynów przeniesione będą zwłoki śp. Sydora Twerdochliba na spoczynek wieczny. Społeczeństwo polskie weźmie tłumny udział w oddaniu ostatniej posługi niestrudzonemu szermierzowi zgody polsko-ruskiej, nad trumną wypowiedziane będą słowa pożegnania. Na murach miasta rozlepiąo wczoraj klepsydry w języku polskim i ukraińskim. O śmierci swego serdecznego druha i współpracownika zawiadania redakcja „Ridnego Kraju”, osobne klepsydry ogłasza rodzina śp. Twerdochliba.

Sledztwo przeciw mordercom prowadzi władze w Kamionce Strumiłowej, lecz dotąd o pozytywnym jakimś wyniku nie wiadomo.

\*

„Ridnyj Kraj”, którego współpracownikiem był zamordowany, podaje w żądobnych obwódkach wieść o śmierci Sydora Twerdochliba, nazywając sprawców mordu „trudowickimi bandytami”. Wspomnienia kozaka pethrowskiego rzucają kwiat na mogiłę tego, który zdał był od galicyjskiej nienawiści do Nadnieprzańców. Redakcja od siebie dodaje wiązkę szczegółów z życia zmarłego i kończy, że on, który padł jak strzaskana kolumna wstanie kiedyś z wyzwolnionym ukraińskiego narodu.

\*

„Dilo” dzisiejsze ograniczyło się do przedruku notatki z poniedziałkowych pism polskich o atentacie na śp. Twerdochliba, połowę notatki wypełniając relacją o staraniach PSL, żeby przemilczano fakt tego atentatu. Osobno podaje „Dilo” wieść o zgonie zamordowanego, upstrzywszy ją niesmaczną informacją, natury ściśle prywatnej.

## Kalendarzyk historyczny.

CO SIĘ STAŁO W DNIU 18. PAŹDZIERNIKA?

W r. 1417 zmarł papież Grzegorz VII. — W r. 1672 Polacy podpisali pokój z Turkami w Buczaczu. — W r. 1685 odwołanie edyktu nantejskiego. W r. 1663 urodził się Eugeniusz Sabaudzki. — W r. 1777 urodził się Henryk Kleist. — W r. 1830 Ludwik, król bawarski, rozpoczyna budowę mauzoleum Walhalli koło Ratysbony. — W r. 1861 Wilhelm I. koronuje się na króla pruskiego w Königsbergu.

## KRONIKA.

Repertuar Teatru Wielkiego.

Środa o g. 7 „Sprzedana narzeczona”, opera Smetany (występ St. Argasińskiej-Chojnowskiej).

Czwartek o g. 7 „Ta która przeszła bez śladu”.

Piątek o g. 7 „Eugeniusz Onegina”, opera (występ St. Argasińskiej-Chojnowskiej).

Repertuar Teatru Nowości.

Środa, czwartek i piątek o godz. 7 „Bajadera”.

Teatr artystyczny.

Środa, czwartek i piątek o g. 7 „Księga Hioba”.

Teatr art.-lit. „Ul” Ossolińskich 10. od d. 7 do 14 października r. b.

Program V. Występy Andy Kitschman i Marka Windheima; Część koncertowa: Sketch z paryskiego Grand Guignola, „Przewodnik śmierci”. Farsa z repertuaru Orfeum Budapeszt. „Bohater z kawiarni de la pfe”. Początek o godz. 8-mej wieczór. W poniedziałki i piątki za okazaniem legitymacji urzędniczej 50% zniżki.

## We Lwowie.

— Sprostowanie. Współpracownik naszego pisma prof. Zypowski prosi nas o zamieszczenie następującego sprostowania: Wobec notatki, która pojawiła się w „Rzeczypospolitej” i in. pismach, jakoby miał objąć redakcję mającego się założyć przez p. Bryla pisma, oświadczam, że z p. Brylem nie zetknąłem się już od roku, propozycji jakiegokolwiek redagowania nowego pisma nie otrzymałem, ani też nie zamierzam objąć podobnego stanowiska. Z wysokim poważaniem

Leon Zypowski.

— Mianowania na uniwersytetach. Naczelnik Państwa zamianował dra Stanisława Lempickiego referenta ministerstwa W. R. i O. P., pełniącego służbę w Archiwum państwowym we Lwowie,

nadzwyczajnym profesorem historii literatury polskiej w uniwersytecie warszawskim.

— Z teatru. Po wczorajszej kłęsce w Teatrze Wielkim dziś powodzenie w Małym powodzenie zarówno, gdy o sztuce, jak i o grze idzie. Premjera „Księga Hioba”, komedia Brunona Winawera, jest zręcznym i mądrym utworem, powołanym do życia przez intelekt i obserwację, bez udziału fantazji i uczucia. Świetne dowcipy, zgrabne role, dobra technika — to kapitał, z którego każdy w czasie przedstawienia może coś dla siebie wydobyc. Był sukces, a publiczność była zadowolona na co złożyła się sztuka i gra, przede wszystkim gra p. Justiana. Więcej w najbliższym czasie. W. J.

— Przedstawienia dla młodzieży szkolnej. W sobotę, 21. bm. wystawia teatr Wielki po raz drugi „Barbare Radziwiłłowne” Felińskiego. Bilety do nabycia w Wydziale oświaty pozaszkolnej, Kuratorium O. S. L., ul. Karmelicka l. 4., począwszy od poniedziałku, 16. bm.

— Zjazd kół Związku inwalidów 7. bm. odbył się we Lwowie, który powołał wydział wojewódzki Związku inwalidów wojennych Rzp. Polskiej. Zadaniem zarządu wydziału będzie interwencja i pośrednictwo między kołami Związku a władzami, które mają siedzibę we Lwowie w sprawach dotyczących inwalidów, wdów i sierót. Tam gdzie kół lub grup związkowych jeszcze niema, zgłosić się należy inwalidom do zarządu wojewódzkiego, by jak najszybciej takowe zorganizowano. Podania do władz i urzędów z siedzibą w Warszawie, winny być również odtąd skierowywane na miejsce przeznaczenia za pośrednictwem zarządu wydziału wojewódzkiego, który po rozpatrzeniu i zaopiniowaniu sprawy u siebie i w województwie, prześle już takowe dalej. Zarząd starać się będzie usilnie, by przepisy ustawy, przynoszące ulgi i możliwość egzystencji inwalidom, wdowom i sierotom wojennym, były przestrzegane i szybko załatwiane. Na zgromadzenia inwalidów wysyłać będzie zarząd na żądanie referentów, lustratorów kooperatyw i spółdzielni związkowych celem zbadania rachunków, zakładania ksiąg itp.

— Posiedzenie rady m. odbędzie się we czwartek 19. bm. Na porządku dziennym między innymi: Przyjęcie fundacji styp. Obrony Lwowa. Nowa ustawa budowlana. Regulamin obrad rady m. (dyskusja ogólna).

— Klub mandolinistów „Serenada” powstał we Lwowie. Celem nowopowstałego klubu jest praca nad muzykalnym rozwojem młodzieży akademickiej, jakoteż szkół średnich przez propagowanie oraz koncerty. Lecz młodzież studująca jest biedna. Społeczeństwo ma możliwość spłacenia długu tej garście, wśród której niema ani jednego, któryby w walce o wolność Lwiewo Grodu i niepodległość Narodu nie brał udziału i pomoc klubowi. Obywatele powinni zapisywać się na członków wspierających i założycieli tego klubu. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat L. K. M. „Serenada” we wtorki, czwartki i soboty w lokalu przy ul. Grodeckiej 81, l. p. (nad apteką p. Łazowskiego) od godz. 6 do 7 wieczór.

— Rozprawa przeciw Fedakowi i tow. rozpocznie się 23. bm. za biletami wstępu na salę. Bilety wydawane będą w piątek i w sobotę b. tygodnia w kancelarii prezydium sądu przy ul. Batorego. Poprzednio wydane bilety są nieważne.

— Przybił gumki nabojem. 17-letni Jaryn Władysław, zam. przy ul. Żółkiewskiej 155, przybił wczoraj gumki do bućków znalezionym nabojem karabinowym. Uderzony w kable nabój eksplodował i urwał lekkomyślnemu chłopakowi dwa palce u prawej ręki. Zaopatrzonego przez pogotowie ratunkowe pozostawiono w opiece domowej.

— Na pl. Solskich aresztowano wczoraj Józ. Gelaszka, lat 48, rodem z Rychnowa, który sprzedał rzeczy podejrzanego pochodzenia. Sprawadzony na policję Gelaszka przyznał się, że rzeczy te skradł onegdaj w Jarosławiu, nocując w mieszkaniu niejakiej Leckiej na szkodę właścicielki tego mieszkania.

— „Wierna” służąca. Hania Perwonia, służąca p. Juliana Aszkenazego, skradła bieliznę wartości 1,000.000 mp. na szkodę swego chlebodawcy. — „Wierna” służąca natychmiast aresztowano, a bielizna wróciła do swego właściciela.

— Pod klucz. Wczoraj aresztowano Antoniego Smolkę, furmana i Józefa Manasterskiego, szewca za kradzież przyrządów elektrycznych w firmie Sokolnicki i Wiszniewski przy ul. Na Błonie 1. 38. Skradzione przyrządy, wart. 400.000 naprzeprowadzono na policję, a obu przestępców zamknięto w aresztach.

### Z całej Polski.

— **Radio-stacja krakowska** nawiązała kontakt ze stacją radio w Bernie, na mocy którego z dniem 1. listopada nastąpi bezpośrednia wymiana radiotelegramów między temi stacjami.

— **Groźba strajku węglowego w Zagłębiu.** Robotnicy Zagłębia Dąbrowskiego przedłożyli zarządowi kopalni nowe postulaty w sprawie podwyżki robocizny o 80 do 90 proc. dotychczasowych płac.

— **Rada miejska w Poznaniu** podwyższyła płace robotników miejskich o 20 proc. w stosunku do płac wrześniowych. Podwyżka obowiązuje od 3 bm.

— **Wielki pożar.** W ubiegłą sobotę spłonęła w Łodzi fabryka Góralskiego (apretura i farbarnia). Szkoda wynosi kilkakset milionów marek.

— **Zjazd kupiectwa Pomorskiego** odbył się 14. bm. w Toruniu przy udziale około 200 delegatów ze wszystkich miast Pomorza.

— **Aresztowanie komunistów w Kielcach.** Policja polityczna aresztowała wczoraj kilku wybitnych komunistów w Kielcach. Ujęci zostali mianowicie: przywódca komitetu wyborczego partii komunistycznej Antoni Sosa i jego sekretarz Zygmunt Barto. U obu aresztowanych znaleziono szereg kompromitujących dokumentów, stwierdzających ich łączność z bolszewikami moskiewskimi.

— **Bandytyzm kwitnie.** Nowa szajka bandytów, uzbrojonych w rewolwery i karabiny, składająca się z pięciu opryszków, grasuje w p. Łańcuckim. Napadli oni onegdaj w nocy na dom Marcina Wołczka w Wieszowicach i grożąc gospodarzom zastrzeżeniem w razie alarmu, obrabowali ich doszczętnie. Wartość zrabowanych rzeczy wynosi 1.263.000 mp. W jakiś czas później napadli ci sami bandyci na dom Jana Brożyny w tej samej

ws' się znajdujący i powtarzając ten sam proceder, rozbili skrzynię i skradli bieliznę i garderobę, wartości 172.000 mp. Kiedy Brożyna chciał się im podczas rabunku wykazać, aby zawiadomić o tem posterunek PP., jeden ze zbirów rzucił się na niego i bijąc go rewolwerem po głowie, poranił go ciężko. Po dokonaniu rabunku, bandyci odłali 10 strzałów na postrach i zbiegli. Dwóch bandytów z tej szajki, a to Jana Murdzia i Wawrzyńca Szautułę udało się schwytać, za resztą zarządcono pościg.

— **Utonął wraz z wozem i końmi.** Rozalia Senyk zamieszkała w Chłopczykach doniosła posterunkowi policji, że mąż jej Piotr Senyk wyjechał 12. bm. wozem zaprzężonym w dwa konie o 8 rano w pole kopać ziemniaki, wyprawił ludzi zatrudnionych przy kopaniu piesszo w pole, a sam znikł z wozem bez śladu. Śledztwo przeprowadzone tego samego dnia wykazało, że Senyk przed udaniem się w pole chciał napić konie w rzece Strwiążu, płynącej obok Chłopczyk. Chcąc zamiar skuteczniej wjechał wraz z wozem do rzeki i został wraz z końmi i wozem porwany przez nurty silnie wezbranej rzeki i po kilku sekundach zniknął pod wodą. Jan Frankiewicz również z Chłopczyk zeznał w śledztwie, że zauważył jadącego w pewnym oddaleniu za nim Senyka i nawet słyszał krzyk tonącego „ratujcie”, ale, gdy się oglądnał, widocznie w chwili, kiedy Senyk już znikł pod wodą nic nie zauważył i poszedł dalej. Tego samego dnia wyrzuciła woda na brzeg tuż obok mostu w Chłopczykach konia i szczątki wozu. Zwłoki Senyka i drugiego konia popłynęły prawdopodobnie z wodą do Dniestru.

### Ze świata.

— **Aresztowania komunistów w Berlinie.** Wczoraj wieczorem w kawiarni „Belle Vue“ aresztowano 4 członków redakcji „Rote Fahne“, tj. 2 Rosjan. Suesskinda-Salwina i Worowskiego, oraz dr. Thalheimera i Brandlera. W ich towarzystwie był jeden z najwybitniejszych agitatorów komunistycznych Siegwant, którego również aresztowano.

Z powodu zajęć niedzielnych aresztowano przeszło 100 osób. Komuniści zagrozili strajkiem

generałnym, na wypadek, gdyby aresztowanych do jutra nie wypuszczono na wolność. „8 Uhr Abendblatt“ donosi z Berlina, że berliński prezydent policji socjalista Richter prawdopodobnie będzie musiał ustąpić i na jego miejsce powołany zostanie jakiś wybitny fachowiec.

## Z SALI KONCERTOWEJ.

### WIOLONCZELISTA FÖLDESY.

Casals i Földesy uchodzą dziś za największych w swoim rodzaju mistrzów na wiolonczeli. Jeden jest niezrównany w muzykalnej interpretacji, drugi niedościgniony w pokonaniu trudności wirtuozowskiej. Jeśli Casals uważa się za Joachima wiolonczeli, to Földesy jest Kubelikiem wiolonczeli. Földesy to instrumentalista pierwszorzędnego techniki brawurowej, który posiada silny, jednorodny o metalowym niemal dźwięku; temperament nadewszystko zadziwiający wyrazistość techniczną nawet w najszybszych pasażach i bardzo wysokich pozycjach, które na takich instrumentach, jak wiolonczela i kontrabas zwykle przedstawiają się niekorzystnie, zezwała na brawurowe wykonanie takich utworów jak Poppa „Tańce hiszpańskie“ których efekt zewnętrzny zależy jest od stopnia wydoskonalenia technicznej strony gry koncertanta. Rzecz zrozumiała, iż tego rodzaju produkcje działają decydująco na znaczną część słuchaczy, którzy też odpowiedni dali wyraz niezrównanemu wirtuozostwu, zmuszając go do całego szeregu utworów nadprogramowych. Utylskiwanie takich jednostek z powodu doboru programu zdaje się być nie całkiem uzasadnione. Wolno produkować mu się grać, co mu się wydaje odpowiedniemu, chodzi tylko o to, jak on te kompozycje gra. Przecież wykonanie koncertu Haydna, sonaty Locatelliego i suity Bacha dostatecznie przemawia o zupełnym opanowaniu także i duchowej treści granej kompozycji. Adagio z sonaty Locatelliego Brucha „Kol Nidrei“ pięknie frazowane głęboko wywarły na słuchaczach wrażenie. Sala koncertowa była zupełnie wypełniona. Grd

## Kurier ekonomiczny.

Lwów, 17 października

+ **Popyt na walutę polską na Ukrainie.** Korespondent „Agencji Wschodniej“ z pogranicza nad Zbruczem donosi: Do Kamieńca i Płoskirowa przybyło wielu kupców rosyjskich z Odessy i innych miast celem uzyskania z Polski różnych towarów, a zwłaszcza: cukru, sacharyny i artykułów leczniczych. W związku z tem zaznacza się w miastach Ukrainy silny popyt za walutą polską, na skutek czego wartość jej w stosunku do rubla sowieckiego poszła znacznie w górę. W Kamieńcu za 1000 marek płaci się do miliona 600 tysięcy rubli sowieckich, w Płoskirowie za 1000 półtora miliona rubli sowj., w Winnicy 1.200.000 rubli sowieckich. Wobec wzrostu wartości marki polskiej, poszły w górę ceny poszczególnych towarów, sprowadzanych z Polski. Za pud cukru płaci się obecnie w Kamieńcu i Płoskirowie 200 milionów rubli sowieckich. Kupcy rosyjscy starają się również o zakupno w Polsce wielkiej ilości sacharyny i kokainy.

+ **Wywóz walut zagr. z Królestwa S. H. S.** Na podstawie rozporządzenia inspektoratu generalnego serbskiego min. finansów, obowiązują następujące postanowienia, dotyczące wywozu walut zagranicznych z Królestwa S. H. S. Za okazaniem paszportu można kupić w bankach i wywieźć z Królestwa S. H. S.: 1) waluty, czek, nakazy płatnicze do wysokości 3000 franków francuskich, sumę odpowiadającą parytetowi giełdowemu tych krajów, których waluta jest wyższa, niż frank francuski. 2) Do wysokości 3000 koron czeskich, lirów, drałm. 3) Aż do wysokości 3000 denarów, jeżeli chodzi o kraje o słabszej walucie, jak Niemcy, Austria, Węgry, Rumunia, Bułgaria, Polska. Oprócz wyżej wymienionych sum, można wywieźć jednej osobie raz na miesiąc 100 denarów, co uwidocznione będzie przez urzędy celne na paszportach przy opuszczeniu królestwa S. H. S. Dzieci poniżej lat 15 nie są uprawnione do wywozu walut. Do wywozu większych sum pieniężnych potrzebne jest pozwolenie inspektoratu generalnego ministerstwa finansów. Osoby przejeżdżające, mogą tylko te waluty wywieźć, które uwidocznione są na paszportach w chwili wkroczenia na teren królestwa S. H. S. Dla po-

trzeby osobistej można wywieźć miesięczną sumę środków płatniczych do wysokości 5000 franków francuskich, na podstawie szczegółowej legitymacji, którą wydaje inspektorat generalny.

### Giełda.

**Giełda pieniężna.** W akcjach przemysłowych ruch ożywiony w Parowozach i Zielonowskim. Parowozy zakończyły kursem 2025. Zielonowski 7400. Chodorów notował 5000. Pocisk 900. Cmielów nieefekt. 2550. Oikos 8850. PTH 800. W akcjach bankowych i papierach lokacyjnych obrotów nie było. Na targu walut ruch słabszy. Kursu nieco mocniejsze. Berlin notował 380. Wiedeń z 14:10 obrócił się na 14:05. Praga ustalał się przy kursie 355. Zurych płacono pod koniec 1990. Paryż 800. Korony czeskie 354. Tendencja w akcjach i walutach zwykła. Usposobienie ożywione.

+ **Giełda warszawska.** (M) Tendencja na rynku akcji mocna i zwykła. Waluty zagraniczne mocno. Papiery lokacyjne w małym obrocie. Młynówka słabiej. Poszukiwane listy zastawne ziemskie i miejskie przedwojenne, lecz bez oddawców.

### Kursa giełdy lwowskiej.

Z = żądają, T = transakcje. Zresztą: płać.

A) Akc. Bank.	17 paźd.	B) Akc. przem.	17 paźd.
Akc. Związk.	700	Gafota ex . . .	1225
Dyskont Lw.	2300	Górka . . . . .	7750
Handl. Pozn.	3200	Oikos . . . . .	T 8900
Hipot. akc. . .	800	Parowozy . . .	T 2100
Hipot. zemel.	420	Patria . . . . .	5300
Małopolski . .	750	Pezet . . . . .	T 1850
Powszechny . .	375	Pocisk . . . . .	1900
Przemysłowy .	525	Pol. Glob . . . .	4500
Ziemski kred.	600	Pol. Nafta . . .	T 2075
B) Akc. przem.		Pol. Tow. Bud.	2500
Brow. Lwow.	18000	Pol. Tow. H.	T 800
Chodorów . . .	T 1000	R. Kszawa . . .	6000
Karpalit . . . .	2100	Siersza ci. . . .	1200
Cmielów . . . .	850	Gór. Siersza . .	1300
Portland z S.	—	Tepege . . . . .	8100
Galicja . . . . .	70000	Zieleniewski . .	T 7500
		Zegluga pol. . .	250

Kursa walut Kurjer Lwowski Nr. 239	Lwów — dnia 17 październ. 1922		Warszawa dnia 17 paźd.	Zurych dnia 17 X.	Berlin dnia 17 X.	Wiedeń dnia 17 X.
	Gotówka	Dewizy				
100 Mk. pol.	—100—	—100—	—100—	0.05 1/2	27.00	71 1/2
1 funt ang.	465 10 — 47500	46750 — 47750	47150 — 47825	24.06	12700.00	327250
100 frs franc.	770 10 — 82 100	77 100 — 82500	8 600 — 81400	40 80	21550.00	556450
100 fr. szwał.	190 100 — 2000 10	192500 — 202500	197000 — 199500	100.00	53300.00	176100
100 fr. belg.	720 10 — 770 10	725 10 — 775 10	74900 — 756 10	37 70	20150.00	516900
100 K czesk.	32 100 — 360 10	32500 — 365 10	25000 — 25500	17. 0	96.00	2472. 0
100 K węg.	350 — 400	300 — 400	—	— 21	36.54	2920
100 K aust.	12 — 15	13 — 15	13 75 — 14. 0	— 0.072	3.13	100. —
100 M niem.	350 — 400	350 — 400	355 — 377	0.18 1/4	100 —	75. 0
1 Dolar am.	9800 — 10800	9800 — 10800	10575 — 10700	142.00	2875.00	73775
100 Lir wł.	41.00 — 4000	41.00 — 4000	45500 — 46000	22 85	123.75	1000
100 Lei rum.	6700 — 6700	6300 — 6300	—	3 35	228.30	45 20
100 guld. hol.	40000 — 410000	40000 — 410000	—	11 00	115000.00	286.000
100 K norw.	2 45000 — 30000	P 45000 — 30000	—	94.00	6921.60	1:566. 10
100 K duńs.	3 1000 — 3 500	P 30000 — 3 5000	—	108.2	7818.00	1461. 00
100 K szw.	P 70000 — 72500	P 70000 — 75000	—	141.2	9387.50	1903600

UWAGA: „P“ oznacza kursa poprzednie, ostatnio notowane

## Endecy skalpują własnych ludzi.

(Korespondencja „Kurjera Lwowskiego”).

Stara S64, 12. października.

W Nr. 230 „Słowa Polskiego“ z 9. bm. pod tytułem „Senzacyjne aresztowanie w Starej Soli“, w Nr. 221 „Kurjera Powszechnego“ z 10. bm. pod tytułem „Z ludowcowego folwarku“ i w Nr. 4532 „Gazety Codziennej“ z 9. bm. pod tyt. „Podpora empii w kryminale“, zamieszczono artykuły o rzekomem dokonaniu szeregu oszustw przez Jana Kalitę, sekretarza gminnego w Starej Soli i o aresztowaniu go za te oszustwa, przyczem powyższe **dzienniki nie omieszkały Kalicie nadać miana filara-ludowca, paskopiasta, multimilionera, a nawet i niedoszłego posła sejmowego. Znając najdokładniej sprawę Kality, poproszę w imię prawdy o łaskawe umieszczenie w swoim dzienniku równoczesną prośbą o przedruk w innych dziennikach, następującego wyjaśnienia. Nie prawdą jest, że Kalita jest czystej krwi „endekiem“ i jako taki zaawansował przed paru tygodniami na męża zaufania endeckiej kliki. Dalej nieprawdą jest, aby Kalita miał się dopuścić szeregu oszustw. (Tu następuje cały szereg dowodów, których wyliczanie pomijamy, jako zbyt czułe).**

Multimilionerstwo Kality to, dosadnie mówiąc, stanowią jego żona i 5 dzieci. Przedstawivszy w ten sposób bezstronnie sprawę Kality, oświadczyć muszę, że umieszczony w „Słowie Polskiem“ Nr. 233 z dnia 12. bm. w tej sprawie dłuższy artykuł, w którym nie zawahano się wnieść do celów politycznych posła Rataja i komendanta okr. policji państw. we Lwowie, jakoby oni mieli postarać się o przyaresztowanie Kality jako niewygodnego nastawcom, jest paszkwilem i największym kłamstwem — bo przyaresztowanie Kality nastąpiło li tylko na wniesione niejasne doniesienia przez tuł. wrogich mu osób, należących nie do Stronnictwa Ludowego, lecz do kliki endeckiej i jako tacy też ostatniej są w dosłownem tego słowa znaczeniu filarami. Jednakowoż panowie redaktorzy z pod znaku „N-D“ nie starali się zbadać dokładnie całej sprawy, ale zacierając ręce z radości, że będą mogli **stwierdzić na ludowcach, swego własnego niewinnego człowieka po wszystkich swoich dziennikach obdarli doszczętnie z czci i wiary. Z uwagi, że Kalitę zaraz po przesłuchaniu przez sędziego śledczego wypuszczono na wolną stopę, co już jest dowodem bezpodstawnych oszczerstw, obowiązkiem jest teraz waszym, panowie winowajcy, zastanowić się, w jaki sposób będziecie mogli wrócić mu nadszarpaną przez was tak bezlitośnie jego cześć i kto wróci gorzko wylane lzy jego rodzimie? Pomyślcie panowie endecy!**

Jan Wysocki,  
naczelnik urzędu pocztowego  
w Starej Soli.

## Ustalenie cen towarów włókienniczych w Warszawie.

Dnia 12. października w Warszawie odbyło się posiedzenie komisji rzeczoznawców, istniejących przy oddziale walki z lichwą komisariatu rządu, w sprawach dotyczących handlu towarami włókienniczymi, w obecności 7 rzeczoznawców, przedstawicieli stow. kupców polskich oraz centrali związku kupców. Konsumenci reprezentowani byli przez delegata związku kooperatyw kolejowych.

Podział towarów na kategorie. Rzeczoznawcy zaproponowali podział towarów włókienniczych na 2 kategorie: towarów powszedniego użytku i towarów nie należących do tej kategorii. Ze względu na wahania walutowe, uchwalono importowane towary pominać w cenniku, natomiast ceny orientacyjne tych towarów periodycznie podawać do wiadomości oddziałowi walki z lichwą, oraz zobowiązywać kupców, umieszczających importowane towary na wystawach, do uwidoczniania na nich ceny i posiadania faktury. Komisja stwierdziła również, iż w gałęzi handlu towarami włókienniczymi niema artykułów zbyt-ku, opłacających odpowiedni podatek.

O uwidocznianie cen. W okresie przedwojennym uwidocznianie cen w oknach nie było sto-

sowane ze względu na to, iż cena towaru stanowiła tajemnicę zawodową; obecnie zaś kumpietwo polskie, dążąc łącznie z organami władz administracyjnych do zwalczania lichwy, odstępuje od powyższej zasady i uwidocznia ceny, zastrzegając w ten sposób konkurencję i uniemożliwiając tą drogą śrubowanie cen przez niestwierdzonych kupców.

Cena towarów zagranicznych. Za podstawie obliczenia ceny towarów zagranicznych będzie brana cena towaru według faktury w walucie obcej, przewalutowana według kursu w dniu sprzedaży. Do tego będą dodawane rzeczywiste koszty, oraz normalny zarobek hurtowników.

Zarobek detalisty, ze względu na to, iż otrzymuje on rachunki na towary zagraniczne od hurtowników w walucie polskiej, musi być zastosowany do zasady, i. zn. samopokrycia towarem, tj. aby za cenę sprzedażną swego towaru detalista mógł nabyć niemniejszą ilość tego towaru.

Komisja ustaliła następujący sposób obliczania: Hurtownik, sprzedający towary zagraniczne detalicznie, winien mu wydać na jego żądanie rachunek w markach polskich, z równoczesnym podaniem ceny nabycia w obcej walucie; detalista zaś winien otrzymać prawo stosowania się do kursu tej waluty w dniu sprzedaży.

W wypadkach należytego uwidoczniania cen towarów w cenniku i etykietce na towarze, kupiec winien być zwolniony od obowiązku przedstawiania faktury.

W celu ustalenia wysokości zarobku hurtowników i detalistów, dla każdego gatunku towarów rzeczoznawcy uchwalili zwołać zebranie międzyzwiązkowe, którego uchwały będą zakomunikowane oddziałowi walki z lichwą około 20. bm.

## ZAPISKI.

„Polityka“, miesięcznik pod redakcją Jana Dąbskiego, nr. 3-4., przynosi następujące artykuły: „Ludność Rzeczyposp. Polskiej“ — pos. Jan Dąbski. „Wartość ludu polskiego“ — pos. Ant. Amusz. „Olebae adscripti“ — Włodz. Wakar. „Zgromadzenie Związku Narodów“ — A. Sulima. „O polską politykę państwową i narodowościową“ — A. Bogusławski. „Prądy i nastroje wśród młodzieży akademickiej“ — T. Wróblewski. „Środkowo-europejskie czwórporozumienie“ — Obserwator. „Prasa ludowa“ — T. Lubaczewski. Następnie przegląd słowiański, Życie narodowe emigracji polskiej w Argentynie, J. Włodka, Kronika polityczna i bibliografia.

T. Hołowko, Kwestja narodowościowa w Polsce. Warszawa 1922. Znany działacz PPS. poruszył sprawę mniejszości narodowych w broszurze, zaczynającej się od stwierdzenia, że w Polsce obok 17 milionów Polaków, żyje 8 milj. „mniejszość“, a więc nie można policyjnie załatwić się z tą kwestją, gdyż 2 Polaków musiałoby pilnować 1 mniejszościowca i cała energia państwa zmarniałaby na represalje. P. Hołowko zaczyna od Galicji Wschodniej (tak bowiem stale nazywa nasz kraj szan. aut.), tej, „dziś największej bojaźki „Rzeczypospolitej“. Wedle autora oba żywioły, polski i ruskli są tu w równowadze, naród ukraiński poszedł tedy zupełnie inną drogą niż zachodni i zgodził się na ugode z Polakami z 14. 2. 1914, która nie weszła w życie przez wojnę. P. Hołowko zaznacza niłczemną rolę Austrii w listopadzie 1918 i konkluduje, że „dziś faktycznie w Galicji wsch. jest stan okupacji wojskowej, bo ze społeczeństwem ukraińskiem niema zgody, zostało ono całkowicie odsunięte od władzy“. Niestety, tu, trzeba by sprostować, iż odsunął od władzy lud ukraiński nie rząd polski, tylko ci agitatorzy, którzy **mondują ludzi, chcących brać udział w wykonaniu praw politycznych. Polacy wsch.-gal. chcą utrzymać ten stan, Ukraińcy chcą wejść w ich miejsce i sami być w sytuacji wyjątkowej i tu autor zupełnie trafnie określa, że państwo wsch.-galicyjskie, rządzone wtrew polowie niemał ludności, i to opartej o całą Polskę, nie mogłoby istnieć. Również słusznie ocenia autor niemożność zjednoczenia Galicji wsch. z Ukrainą nadniemprzańską, czego zresztą sami Ukraińcy nie propaguja, poparzywszy się na „solidarność“ tej. Może za mało tylko p. Hołowko podkreśla, że kwestja oderwania naszej polaci od Rzeczypospo-**

lonej jest pracą nad powiększeniem imperjum rosyjskiego (obojetne jądziej barwy). Ponad intrygi Petruszewicza, „konstatuje broszura, ważniejszą kwestją dla obu stron jest niepodległość Ukrainy, której nie zdobędzie się bez poparcia Polski, a Polska nie utrzyma się bez niepodległej Ukrainy. Jedynym więc celem państwowo-twórczym jest zgoda polsko-ukraińska. Autor widzi w autonomii terytorjalnej radę zbawienną, nawołując Polaków wsch.-gal., żeby swe interesy lokalne podporządkowali potrzebom całości Rzplitej, pamiętając, że i G. Śląsk ma autonomię, a nikt temu nic nie zarzuca (coprawda, porównanie kulejące). Wogóle kwestje narodowościowe w Polsce dadzą się rozwiązać tylko przez pełnię swobód i możliwość rozwoju narodowego mniejszości, ale w formie takiej, która by wzmacniała państwowość polską. Na to założenie autora każdy Polak patriota, a nie tylko nacjonalista zgodzi się, lecz otwarta pozostanie kwestja wyboru środków, któreby naprawdę do celu powiodły.

S. P.

L. Konopacki — Misterjum wiosny. Studja o religjach natury. Tow. Wyd. „Ignis“, Warszawa 1922.

Nie są to studja o naukowem tego słowa znaczeniu, ale poetycko-filozoficzne obserwację z dziedziny panteizmu. Przewodnią myślą autora było wykazać, że ludzkość przeszedłszy w całości na stronę intelektu i eksperymentu sama wytrącała się poza nawias przyrody. W królestwie mózgow i automatów, w chaosie kłamstw i błędów, w okrutnej logice wysiłków, skierowanych ku bezdusznej wygodzie: jednym słowem ujarzmienie natury podeptało w człowieku samo człowieczeństwo. Wyrzucanie religji i kultu przyrody sprawiło, że ludzkość spodliła się i wdaje się w bezduszną walkę z Kosmosem. Idąc za nowymi prądami filozofji, która skłania się w stronę teozofji i religji, autor pragnie wywalczyć odpowiednie miejsce również dla panteizmu.

I. K.

Poradnik teatrów i chórów włośc. za sierpień zawiera artykuły dra E. Kucharskiego: Mołier (w 300 rocznicę), Romain Rolland; Mołier na scenie lud. (tłum. i objaśnił E. K.), K. Królański-go: Makolągwa na urlopie, sztuka w 1 akcie, A. Chybińskiego: O obronę pieśni ludowej, E. Kucharskiego: Pożegnanie młodzieży, stojącej do wojska, Oceny i sprawozdania, Kronika. Korespondencje, Sprawy Związku, Książki i pisma nadesłane. Prenumerate (1200 mkd. do końca roku) przesyłać pod adresem: Poradnik Teatrów i Chórów włośc., Lwów, ul. Mickiewicza 26.

## KRONIKA SPORTOWA.

Walne zgromadzenie sekcji narciarskiej I. L. K. S. „Czarni“ odbędzie się dnia 24. października br. o godz. 7. wieczorem przy ulicy Rutowskiego 1. 8. 1. piętro. W razie braku kompletu statutem przewidzianego, odbędzie się następnego dnia o godz. 7.30 wiecz. — Sekretariat sekcji urzęduje we wtorki i piątki od godz. 7-8 wieczorem w lokalu klubu przy ul. Jabłonowskich 34. parter.

Zawody tenisowe. Ostatnio odbyły się pod protektoratem inż. Wit Sulimskiego jesienne zawody tenisowe L. K. S. Lechia na nowo budowanym zimowym korcie na Strzelnicy i dały następujące wyniki: W grze pojedynczej panów zwycięża: 1) p. Gigiel Stefan, 2) Laskowski Mieczysław; w grze podwójnej panów pp. Br. Poschel Karol i Laskowski Mieczysław; w grze podwójnej pań i panów pp. Dewechy Czesława i Laskowski Miecz.

Z Kolegium sędziów L. Z. O. P. N. Na nadzw. walnem zgrom. 10. bm. dokonano wyboru kpt. Fr. Engla na przew., inż. Long. Dudryka na zastępcę, p. M. Decowskiego na sekretarza. Wszystkie pisma odnoszące się do K. S. skierowywać należy na ręce sekretarza p. Decowskiego, ul. Sadownicka 30., który urzęduje odzieniem od 2-3.

Egzamin na sędziów L. Z. O. P. N. odbędzie się dnia 22. bm. o godz. 9 rano w kawiarni Sokolckiej.

Match Cracovia-Polonia. W sobotę wyróżdza do Warszawy drużyna Cracovii w celu odbycia zawodu z Polonią warszawska.

# WALY TRANSMISYJNE

Bracia Böhrer, oraz wszelkie maszyny ślusarskie i stolarskie i przyrządy do tychże jakoteż: pily gatrowe, pily taśmowe, wiertaki, gwintownice, przyrządy miernicze i t. p. z pierwszorzędnych firm ADOLF WIETCHY Deherta & Sklep Inż. St. Klimowicz i Adolf Wietchy ul. Rzeszowska 11 zagranicznych. Największy Skład Fabryczny na Małop. **stalowe od 20 do 150 mm., — STAL rapidowa OYAMENTOWA Chromowa, Manganowa i t. p. — BRUTY stalowe — ŚLACIA stalowa w różnych grubościach wyrobu światowej sławy Fabryki**

# KALOSZE i ŚNIEGOWCE

prawdziwe szwedzkie w najlepszym gatunku marki **Tretorn** poleca 2102

**Gabrjel Stark** Lwów, plac Marjański 11.

## Wykaz szczegółowy podziału m. Lwowa na obwody głosowania.

### Śródmieście i Dzielnica I.

ciąg dalszy).

56.

**Lokal obw. kom. reklam. i głosowania Szkoła św. Marcina ul. św. Kingi 18.**  
ul. Labomirskich nieparz. 3-9, Panieńska 3-12, 14-17, 19, 22-41, 43, 45, Piastów 3-12, 14-18, 25.

57.

**Lokal obw. kom. reklam. i głosowania Szkoła św. Marcina ul. Szkołna 1.**  
ul. Adamowa 1, 3, 4, 20, Bojowa (bez numeru), Gabryełowka 3-6, 8-11a, 13, 25, św. Kingi parz. 4-26, św. Kingi Boczna 3, 4, 6, Nowej Rzeźni 21, 24, nieparz. 25-31, 39, 41, Szkołna 6, Wołyńska 2, nieparz. 3-7, nieparz. 31-35, Zborowskich 1, 3-12, 14-16, 18, 22, parz. 26-30, parz. 34-40, 44.

58.

**Lokal obw. kom. reklam. i głosowania Szkoła św. Marcina ul. Szkołna 1.**  
ul. św. Marcina 1, 1a, 3, 5-9a, 11, 11a, 14, 18, 20-39, 41-43, nieparz. 45-55, 61, Ogórkowa parz. 2-16, 11a, 15, Podzamcze 3-9, nieparz. 11-17, Sroma 3-8, Studzienna 4.

59.

**Lokal obw. kom. reklam. i głosowania Szkoła św. Marcina ul. Szkołna 1.**  
ul. Żółkiewska parz. 42-50, parz. 56-78, 82, 86, 88, parz. 94-100, 106, parz. 110-122, 126, nieparz. 73, nieparz. 85-87, nieparz. 93-101, 105, 107, nieparz. 113-139, nieparz. 143-169, 173.

60.

**Lokal obw. kom. reklam. i głosowania Szkoła Staszica pl. Strzelecki 5.**  
ul. św. Jana 1, Kapielna 1, 6, Karaicka nieparz. 3-11a, 12, Lwia 2, 4, 6-14, 16, Schodowa 3, Siemniawska 1, 3-7, 9-12a, 14-19, 21, Szadzińska 1, 1a, 3, 11, Zamkowa 1-4, 6, 8-11, 13, 15-17, 19, 23, 25.

61.

**Lokal obw. kom. reklam. i głosowania Szkoła Staszica pl. Strzelecki 5.**  
ul. Beisera 1, 2, 4, pl. Benedyktyński 1, 2, 5, Czackiego 1, 3, parz. 4-8, 9, 10, 12, Klasztorna 2, Koscielna 1, 4-6, 8, Krakowska 34, Pieszka 1, 2, 4, Pogórna 3, Rybia 1, 3-5, Stary Rynek 1, 2, 5, 7, 8, pl. Marii Szałejnej 5, Szałejna 2, 4-8, pl. Strzelecki 1-3, Szkarładowa nieparz. 1-7a), Teatyńska 1, 1a, Wysoki Zamek 1.

### Dzielnica IV.

62.

**Lokal obw. kom. reklam. i głosowania Szkoła Staszica ul. Podwale 17.**  
ul. Kopcowa 2-4, 6-8, parz. 10-14; Kurkowa nieparz. 3-17, nieparz. 21-29, 33, nieparz. 37-49, nieparz. 51-65, Sobiezczyzna 3-12, 14, 15, Teatyńska 3-15, nieparz. 17-21, nieparz. 25-37, św. Wojciecha 2-4, 6-14, parz. 16-22, 26, Zniesienie 2, 5.

63.

**Lokal obw. kom. reklam. i głosowania Szkoła św. Antoniego ul. Lyczakowska 38.**  
ul. Henninga parz. 4-10, św. Józefa 2-8, 10, Leśna 1, 4-6, 8-12, 14-18a, Lyczakowska nieparz. 23-31, Mała 2, 4, 6, Piaskowa 1-6, 9-11a, 14, 18, nieparz. 21-27, Stodowa 1, 3a, 4-8, 10, Wyspiańskiego 1, 3, 5-7a, 9-12, 15, 16, 18-26, 28-31, 33, 34, 36, 40, 41.

64.

**Lokal obw. kom. reklam. i głosowania Szkoła św. Antoniego ul. Lyczakowska 38.**  
ul. św. Antoniego nieparz. 1-15, Czarnieckiego 2, 4, parz. 8-20, parz. 24-31, Franciszkańska 1-3, 5, 7-12, 14, nieparz. 15-17, 19, Grotgera 1a-8, 10, Karmelicka 4, 6, 8, Kurkowa parz. 2-10, 14, 16, 24-42, 46, Lyczakowskianieparz 3-11, 15, 19, 19a, 21, Unii Lubelskiej 2, 3, 5, 11, 11a, nieparz. 15-21.

65.

**Lokal obw. kom. reklam. i głosowania Szkoła Zimorowicza ul. Lyczakowska 171.**  
ul. Kopalna 1, 2-6, Krupiarzka 1, 2a, 3, 5-9, 11, 11a, nieparz. 15-29, 32, 34-36, 38, 39, nieparz. 43-47, Krzywoczyńska 2, 3, 5-7, 9, 11, Lyczakowska nieparz.

3-19, nieparz. 55-67, nieparz. 71-97, 101, nieparz. 105-113, nieparz. 117-129, nieparz. 135-141, nieparz. 145-181, 157, 159, nieparz. 165-169, Mączna 2-17, 19-23, 30, 35, Mączna boczna 2, 4, 11, Paulinów nieparz. 1-7, 8, 10, 11a, 11-12b, 14-18, Paulinów górna 4-6, 10, 19, 20, 26, Ubocz 1a, 3-5.

66.

**Lokal obw. kom. reklam. i głosowania Ratusz.**  
pl. Bernardyński 5, 7, Cłowa 2, 3, 5-7, parz. 10-14, pl. Cłowy 1, Gliniańska 2-12, 14-21, 23, Pańska 1, 3, nieparz. 9-15, 17, 17a Rzeźbiarska 1a, 3-5, Skrzyńskiego 8, 10, 14, Wązka 1, 1a, 6, 8, Żułńskiego 1-12, 14-16, 18.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Nauka i wychowanie

### WPISY

na nowe kursy: 1) **buchalterji i rachunków kucpieckich** 3 miesięczne, wieczorne od godz. 8-mej; 2) **rachunkowość państwowej** 3-miesięczne popołudniowe, przyjmuje do 20. km. od 10-12 i od 5-7.

**Konces. Prakt. Kursy Księgowości Z. OLSZEWSKIEGO LWÓW — Kurkowa 38.**  
Ilość miejsc ograniczona. 2496

**Szkoła tańców nowoczesnych** („Ecole de Danse“) St. Niemczynowskiego, **Lindego 5.** Wpisy 5-8. 2518

### Różne.

**Bandażysta** Polaczek, Sambor, Gustrowane, cenniki darmo. 2559

**Wzupitan WP.** poszukuje **umeblowanego pokoju** z osobnym wejściem. Część wynagrodzenia w opale. Zgłoszenia pod: „Spokojny“ do admin.

**Kursy języka francuskiego** z Feyer (fr. nafr.), plac Marjański 5. przeniesione z sali do gimnazjum, ul. Sokoła 3. Wpisy 2-5.

**Za odstąpienie pokoju** i kuchni, zajmę się bezinteresownie gospodarstwem i urządzię swojemu meblami elegancko jeden pokój. Adres poda Administracja Kurjera

**Pożyczkę** na bardzo wysoki procent przyjmę. Zabezpieczenie całkowite. Inżynier Carzanowski Zimorowicza 6. 2555

### Kupno i sprzedaż

**Wielkopolski TAJEMNICZA powieść** w 3 tomy. Książkę powyższą w synta za poprzednim nadesłaniem 500 mp. lub za zaliczką 640 mp. „Novitas“ Poznań, Y. Katarzyna 38. 1495

**Fortepiany** państwa dobre i zepsute kupuję w każdej miejscowości w całej Polsce. Lwów, Kopernika 26, parter Sklon ars. 2558

**Elegancka swiata, futro** za 250 tysięcy. Z ul. na 93, I p., od 3-5. 2557

## Konkurs na afisz.

**Dyrekcja „Targu Poznańskiego“ w porozumieniu z „Rundą Sztuki“ St. m. Poznania ogłasza konkurs na afisz „III. Targu Poznańskiego“ pod następującymi warunkami:**

- I. Do konkursu zaprasza się wszystkich artystów polskich.
- II. Format afiszu: wysokość 64 cm. szerokość 48 cm. Do napisu „III. Targ Poznański“, biuro Poznań Plac S. Pręczyński 10, należy zostawić u dołu, pas najmniej 12 cm. wysoki.
- III. Afisz w 2-ach — 3-ach barwach do wykonania w litografii.
- IV. Najwięcej uwzględnić się winien tytuł „III. Targ Poznański“, wzgl. kompozycja z liter odpowiadająca tekstowi oraz data „28. IV. do 4. V. 1923 r.“
- V. Prace oznaczone godłem, a nazwisko autora w zamkniętej kopercie należy nadsyłać do 6. listopada 1922 r. pod adresem Miejski Urząd Targu Poznańskiego, Poznań, Plac Sapieżyński 9-10 a.
- VI. Nagroda I. 200.000 mk. Nagroda II. 100.000 mk. Prace nagrodzone stają się własnością M. U. T. P. z prawem reprodukcji. — Jury stanowią pp.:  
1) Cyryl Ratajski, Prezydent m. st. Poznania  
2) Władysław Marcinkowski, Prezes Rady Sztuk m. Poznania.  
3) Henryk Jackowski, Prezes Związku Artystów Wielkopolskich.  
4) Stefan Cichowski arch., Prezes koła Architekt. 2556  
5) Stanisław Robiński, radca m. st. 2556  
6) Edward Mazurkiewicz, Prezes Zw. Tw. Kucpieckich.  
7) Mieczysław Krzyżaniewicz, D. r. Targu Poznański

Każdy, komu zależy na zwycięstwie idei ludowej, powinien prenumerować i rozpowszechniać wśród swoich znajomych, miesięcznik p. t.:

# „POLITYKA“

redaktor naczelny poseł JAN DĄBSKI.

Pr numeratę w kwocie 3.000 mkp. do końca b. r. przyjmuje Administracja „POLITYKI“, Warszawa ul. Świętokrzyska 17.

Prenumeratę wpłacać można we wszystkich urzędach pocztowych na konto czechowe P.K.O. nr. 5140 ul. Świętokrzyska 17.

Nowi prenumeratorze otrzymują bez jakiegokolwiek dopłaty wszystkie numery poprzednie. 2553

UWAGA! Ukazał się trzeci numer „POLITYKI“

# HACELE

Pierwszej Polskiej Fabryki Hacele „**PODKOWA**“ w Sosnowcu nie ustępują najlepszym zagranicznym. Ceny konkurencyjne. — Jeneralny przedstawiciel na Wschodnią Małopolskę od Jarosławia do Wschod. S. Adolf ROSENBERG, Lwów, ul. Hetmana Tarnowskiego 6.

## 1 Losy do 1 klasy już nadeszły

1/1 1/2 1/4  
1000 Mp. 500 Mp. 250 Mp.  
Co drugi los wygrać musi  
Gł. wygr. 10 milj. razem wygr. wynoszą 70 milj. Mp.  
Ciągnięcie 16. i 17. listopada b. r.  
**DOM BANKOWY** 2522  
**Schütz i Chajes** Lwów, plac Marjański 7.

## Różne przedmioty obrazy sprzedawane WASHINGTON, Kopernika 22.

Przyjmuje w komisji i kupuje a gotówką. 5107

# KUPUJĘ

do natychmiastowej i późniejszej dostawy każdą ilość: **kopalniaków i drzewostanów**

nadające się do wycinania, na bardzo korzystnych warunkach i proszę o szczegółowe oferty z podaniem cen loco wagon albo loco dworce wydawcze na Górnym Śląsku.

**Karol Bartos,**  
handel drzewa  
**Lubliniec**  
Górny Śląsk.

2503